RECAUDACIÓN MENSUAL 

Junio de 2005

La recaudación del mes de junio de 2005 fue 17,7% superior a la registrada en el mismo mes del año anterior, alcanzando $ 12.022,0 millones.
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Miles de pesos corrientes

ACUMULADO EN EL MES

CONCEPTO Junio 2005 Junio 2004 Diferencia

(21 días hábiles) (21 días hábiles)

Valores 

absolutos

%

   

  TOTAL GENERAL

12.022.044  10.214.506  1.807.538  17,7 

 

   IMPUESTOS 

1/

8.404.647  7.382.779  1.021.869  13,8 

      IVA Bruto 

2/

3.300.920  2.994.594  306.326  10,2 

            Pagos directos y retenciones DGI

1.832.261  1.766.851  65.409  3,7 

            Pagos directos y retenciones DGA

1.468.659  1.227.743  240.916  19,6 

      IVA Neto de Devoluciones

3.003.970  2.899.444  104.526  3,6 

      Ganancias

3.605.110  2.912.930  692.180  23,8 

            Pagos directos y retenciones DGI

3.508.427  2.830.804  677.622  23,9 

            Retenciones DGA

96.684  82.126  14.558  17,7 

      Cuentas Corrientes Ley 25413

806.633  652.074  154.560  23,7 

      Combustibles líquidos y  GNC

419.795  424.160  -4.365  -1,0 

           Combustibles líquidos (excepto gas oil, diesel oil y kerosene)

144.389  127.369  17.020  13,4 

           GNC y otros combustibles (gas oil, diesel oil y kerosene)

156.481  126.811  29.670  23,4 

           Tasa gas oil  Decreto 976/01

78.725  129.146  -50.421  -39,0 

           Tasa de Infraestructura Hídrica Dto 1381

27.096  27.790  -694  -2,5 

           Recargo consumo de gas

13.103  13.043  60  0,5 

      Internos

297.505  232.242  65.264  28,1 

           Tabacos

221.677  177.036  44.642  25,2 

           Resto

75.828  55.206  20.622  37,4 

      Adicional de emergencia sobre cigarrillos

27.902  25.825  2.077  8,0 

      Bienes personales

238.719  213.597  25.122  11,8 

      Ganancia mínima presunta

83.093  100.114  -17.021  -17,0 

      Monotributo - Recursos Impositivos

62.725  9.361  53.364  570,1 

      Resto

39.194  33.045  6.149  18,6 

           Impuesto por radiodifusión por TV y AM/FM

11.342  8.561  2.781  32,5 

           Impuesto a la transferencia de inmuebles

9.855  6.983  2.871  41,1 

          Fdo. p/ Educaión y Prom. Cooperativa

4.054  4.830  -777  -16,1 

          Impuesto a los premios de juegos de azar

3.188  2.668  520  19,5 

          Impuesto s/las entradas cinematográficas y s/los videos

2.691  2.858  -167  -5,8 

          Otros

8.065  7.145  920  12,9 

      Devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos (-)

476.950  215.163  261.787  121,7 

           Devoluciones

296.950  95.150  201.800  212,1 

           Reintegros fiscales

180.000  120.000  60.000  50,0 

           Reembolsos por ventas de bienes de capital

0  13  -13  -100,0 

  SEGURIDAD SOCIAL

2.131.049  1.647.327  483.722  29,4 

           Contribuciones  3/

969.441  754.800  214.641  28,4 

           Aportes 

614.048  481.950  132.099  27,4 

           Obras sociales

369.233  298.936  70.298  23,5 

           Riesgos del trabajo  

129.183  98.958  30.225  30,5 

           Monotributo - Recursos de la Seguridad Social

49.143  12.683  36.461  287,5 

  Facilidades de Pago pendientes de distribución 4/

19.747  6.674  13.073  195,9 

  RECURSOS ADUANEROS

 5/

1.466.601  1.177.726  288.875  24,5 

      Comercio Exterior

1.419.964  1.140.242  279.723  24,5 

            Derechos a la Exportación

1.103.222  858.156  245.066  28,6 

            Derechos a la Importación

310.371  278.326  32.045  11,5 

            Estadística de Importación

7.862  7.027  836  11,9 

            Factor de convergencia neto

-1.491  -3.266  1.776  54,4 

      Tasas Aduaneras

308  349  -40  -11,6 

      Resto

46.329  37.135  9.193  24,8 

 

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                                       

2/ Recaudación bruta, sin restar devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                   

3/ Incluye facilidades de pago y agentes de retención.    

4/  Incluye Decretos N° 93/00, 963/95, 1053/96, 938/97, 1384/01 y 338/02 y Ley 25.865 pendientes de distribución por concepto.                                                       

5/ No incluye recaudación por Impuestos a las Ganancias, al Valor Agregado, Internos y Combustibles. 

Fuente: Administración Federal de Ingresos Públicos


La recaudación de Impuestos aumentó 13,8%, en tanto la de los Recursos de la Seguridad Social y Aduaneros aumentaron 29,4% y 24,5%, respectivamente. En lo referente a los ingresos correspondientes a Recursos Tributarios que recauda la AFIP, es decir aquellos destinados al Sector Público, aumentaron 16,8% alcanzando $ 11.054,2 millones.
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En millones de pesos

Total 12.022,0          10.214,5          1.807,5        17,7  

Impuestos  1/ 8.404,6            7.382,8            1.021,8        13,8  

Seguridad social 2.131,0            1.647,3            483,7           29,4  

Recursos aduaneros 1.466,6            1.177,7            288,9           24,5  

Facilidades de Pago sin 

asignar 2/

19,7                 6,7                   13,1             195,9  

Recursos Tributarios  

3/

11.054,2          9.467,9            1.586,3        16,8  

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.

3/ Es la recaudación total de la AFIP a la que se deducen los Aportes con destino al

Régimen de Capitalización (AFJP), Aseguradoras de Riesgo de Trabajo (ART),

Obras Sociales, Impuesto a los Sellos y otras recaudaciones Aduaneras.

2/ Incluye Dtos. N° 93/00, 963/95, 1053/96,. 938/97, 1384/01, 338/02 y Ley 25.865

pendientes de distribución.   

Var. % CONCEPTO

Junio

2005

Junio

2004

Dif.


El incremento de la recaudación se debe fundamentalmente al desempeño del impuesto a las Ganancias. El aumento del impuesto determinado de las sociedades con cierre de ejercicio diciembre produjo un crecimiento del ingreso del primer anticipo (de 25%) correspondiente a dichas empresas. Incidieron también los crecimientos en los ingresos de Contribuciones Patronales y de Comercio Exterior.
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Principales factores que incidieron positivamente en la recaudación:

Impuesto a las Ganancias

· El incremento de $ 692,2 millones en la recaudación, que alcanzó una variación interanual de 23,8%, obedece principalmente al mayor ingreso en concepto del primer anticipo correspondiente a las sociedades con cierre de ejercicio diciembre debido al aumento del impuesto determinado del período fiscal 2004 y al vencimiento del primer anticipo de Personas Físicas. 
Impuesto al Valor Agregado

· El crecimiento de la recaudación del IVA neto de devoluciones de $ 104,5 millones, que permitió una variación interanual de 3,6%, se debe a las mayores transacciones alcanzadas por el impuesto. Cabe destacar que el IVA neto se vio atenuado por las mayores devoluciones producidas en este mes que fueron 212,1% superiores a las del año anterior ($ 201,8 millones más).

Impuesto a las Cuentas Corrientes - (Ley 25.413) 

· El crecimiento de $ 154,6 millones en la recaudación del impuesto, que alcanzó un incremento interanual de 23,7%, responde fundamentalmente al aumento de las transacciones financieras gravadas producto del mayor nivel de actividad económica.

Internos Tabacos

· Los mayores ingresos en este impuesto, $ 44,6 millones y una variación interanual de 25,2%, se debe fundamentalmente a los aumentos de precios.

Derechos de Exportación

· El incremento en los ingresos de este concepto, que alcanzó $ 245,1 millones más de recaudación y una variación interanual de 28,6%, obedece principalmente al aumento de las exportaciones, al incremento del precio del petróleo y al establecimiento a partir de agosto de alícuotas adicionales a las exportaciones de petróleo crudo que van del 3% al 20% cuando el precio del barril supere los u$s 32. 

Contribuciones Patronales

· El crecimiento de $ 214,6 millones en los ingresos por este concepto, que alcanzó una variación interanual de 28,4%, obedece al aumento del empleo registrado y de la remuneración imponible, incidida entre otros factores por el incremento del salario y la elevación del límite máximo de la remuneración sujeta a Contribuciones a cargo de los empleadores. 

En sentido contrario, incidieron negativamente en la recaudación:

Tasa gas oil 

· La caída de $ 50,4 millones, que representó una variación interanual de 39,0%, se debe a diferencias en el calendario de vencimientos en el Impuesto sobre el Gas Oil y el Gas Licuado (Ley N° 26.028). En este mes no se ingresó el anticipo del impuesto y parte del saldo de declaración jurada debido a la prórroga en su vencimiento.
Ganancia Mínima Presunta

· La disminución de $ 17,0 millones en los ingresos del impuesto, que obtuvo una variación interanual negativa de 17,0%, obedece al menor ingreso de anticipos de sociedades debido al mayor cómputo como pago a cuenta del Impuesto a las Ganancias. Incidió también el cómputo como pago a cuenta de parte de lo pagado en concepto del Impuesto sobre los Débitos y Créditos.
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